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Johdanto

Turve on hitaasti uusiutuvaa biomassaa, joka muodostuu erittdin kosteissa olosuhteissa padasiassa
kuolleesta, eloperdisesta kasvipohjaisesta aineesta. Ajan kuluessa turvetta muodostuu suon
pinnalle uudeksi kerrokseksi, jolloin turvekerrokset ovat sitd vanhempia, mitad syvemmalla ne ovat.
Turpeen tuotanto tapahtuu ymparistéluvanvaraisesti tuotantoon soveltuvalla suoalueella.
Turvetuotannossa tyodskentelevat turvetuottajat ovat sitoutuneet noudattamaan turvesoiden

jarkevan kayton periaatteita 513,

Turve on monikayttéinen materiaali, jota kdytetaan erityisesti energian- ja kasvintuotannosssa,
mutta myos eldinten kuivikkeena maatiloilla ja hevostalleilla. Energiaturve on kotimainen kiintea
polttoaine, jonka kayttémuotoja ovat jyrsin- ja palaturve sekd turvebriketit ja -pelletit.
Energiaturvetta kaytetdan pddasiassa yhdistetyssé lammon- ja sahkéntuotannossa, mutta
turvebrikettejg, -pelletteja ja palaturvetta kaytetaan myds kotitalouksissa. Turvetta poltetaan usein
yhdessa puun kanssa monipolttoainelaitoksissa. Turpeen avulla voidaan nostaa hoyryn lampédtilaa
ja lisata sahkontuotannon tehokkuutta merkittavasti. Kiinteiden biopolttoaineiden kanssa yhdessa
kdytettyna turpeen palaminen tehostuu sekd korroosio ja kuonaantuminen vahenee M. Lisaksi
poltettaessa turvetta yhdessa puu- tai kasvibiomassan kanssa laitoksen polttoaineen

kokonaissaatavuus paranee.

Turvetta kaytetaan yleisesti energiantuotantoon Suomessa, Ruotsissa, Virossa, Valko-Venajalls,

Ukrainassa, Latviassa, Liettuassa, Vengjalla ja Irlannissa.

Turve sdilyttaa lampoarvonsa varastoinnissa 1-3 vuotta, joten sitd voidaan kayttaa polttoaineen
saatavuuden varmistamisessa. Turpeen kosteuspitoisuus on suhteellisen muuttumaton, 38-50 %
talviaikaan, kun energiankysynta on suurimmillaan. Turpeen kuiva-aineen [dmpdarvo on 20,6-21,3
MJ/kg. Turpeen avulla voidaan vakauttaa polttoaineen keskimaaraistéd kosteuspitoisuutta

sekoittamalla sita puupolttoaineeseen tai kasvibiomassaan.

Tama laatuohje koskee ainoastaan energiaturvetta. Jos polttoaineessa on sekd turvetta etta
kiintean biomassan sekoituksia, tata ohjetta voidaan kayttaa luokitteluun yhdessa SFS-EN ISO 17225-
1:2014 standardin '8 kanssa seka puupolttoaineiden osalta myds Puupolttoaineiden laatuohjeen
kanssa Bl. Eri raaka-aineiden prosentuaaliset energiaosuudet on ilmoitettava ennen sekoittamista

ja 7 %:n tarkkuudella.



1. Soveltamisala

Tama laatuohje maadrittelee menettelyt, joilla maaritetaan kaupan kaynnin kohteena oleva

energiaturpeen laatu seka laadunohjauksen periaatteet.

HUOM. 1: Energiaturpeeseen liittyy tarkeita terveys-, turvallisuus- ja ymparisténakékohtia, joihin on
kiinnitettava erityista huomiota. Nama seikat eivat kuitenkaan kuulu taman laatuohjeen piiriin.

HUOM. 2: Mikali EU:n paastdkauppalakeja tai lampo- ja voimalaitoksiin liittyvia direktiiveja
muutetaan, muutokset on otettava huomioon ja ohjetta on tarkistettava vastaavasti.

2. Viittaukset standardeihin

Tama laatuohje sisdltad paivaamattémia viittauksia standardeihin, joita kdytetdan taman
laatuohjeen ominaisuuksien analysointiin sekd naytteenottoon. Pdivaamattomien viittausten
kohdalla sovelletaan viimeisinta versiota. Julkaistut tai valmisteilla olevat standardit ovat voimassa

5 vuotta, ja viimeisin standardin versio [0ytyy SFS:n Internet-sivuilta (www.sfs.fi).

Taulukko 1 - Luettelo polttoaineiden ominaisuuksien madarittamista koskevista standardeista.

Kokonaiskosteus saapumistilassa (Ma) Kiinteat biopolttoaineet. Kosteuspitoisuuden
maaritysmenetelmat. Uunikuivausmenetelma.

Osa 2: Kokonaiskosteus. Yksinkertaistettu menetelma
(SFS-EN IS0 18134-2)

Tuhkapitoisuus (A) Kiinteat biopolttoaineet. Tuhkapitoisuuden
maaritysmenetelma (SFS-EN 1S018122)

Tehollinen ldampoarvo (gp,netd) Solid Biofuels—Method for the determination of calorific
value (EN ISO 18125)

T Englanninkielisia standardeja ei ole julkaistu suomeksi.



Palakokojakauma (P) ja hienoaineksen
maara (F)

Solid biofuels—Determination of particle size
distribution for uncompressed fuels—Part 1: Oscillating
screen method using sieves with apertures of 3,15 mm
and above (SFS-EN SO 17827-1)2

Solid Biofuels—Determination of particle size
distribution for uncompressed fuels-Part 2: Vibrating
screen method using sieves with aperture of 3.15 mm
and below (SFS-EN IS0 17827-2) 2

Raskaiden polttoaineeseen
kuulumattomien materiaalien maaritys
(kivipitoisuus)

Determination of content of heavy extraneous
materials large than 3,15 mm (SFS-EN IS0 19743) 2

Kiintotiheys (DE)

Solid Biofuels. Determination of particle density of
pellets and briquettes (SFS-EN IS0 18847) 2

Irtotiheys (BD)

Kiinteat biopolttoaineet. Irtotiheyden maaritys
(SFS-EN IS0 17828) (koskee vain pelletteja ja
jyrsinturvetta)

Irtotiheyden maarittaminen ajoneuvossa: I1SO 1013
(kaupankayntia varten)

Pellettien ja brikettien mekaaninen
kestavyys (DU)

Kiinteat biopolttoaineet. Pellettien ja brikettien
mekaanisen kestavyyden maaritys.

Osa 1:Pelletit (SFS-EN ISO 17831-1)

Osa 2:Briketit (SFS-EN IS0 17831-2)

Pellettien pituuden ja halkaisijan
maaritys

Kiinteat biopolttoaineet. Pellettien pituuden ja
halkaisijan maaritys (SFS-EN ISO 17829)

Pellettien hienoaineksen maaritys

Kiinteat biopolttoaineet, Pellettien hienoaineksen
maaritys (SFS-EN IS0 18846)

Naytteenotto

Kiinteat biopolttoaineet. Naytteenotto
(SFS-EN IS0 18135)

Naytteen esikasittely

Kiintedt biopolttoaineet. Naytteen esikasittely
(SFS-EN IS0 14780)

Hiilen (C), vedyn (H) ja typen (N)
pitoisuus

Solid Biofuels—Determination of total content of
carbon, hydrogen and nitrogen (SFS-EN I1SO 16948)2

Solid mineral fuels—Determination of total carbon,
hydrogen and nitrogen content—Instrumental methods
(ISO/TS 12902)2

2 englanninkielisia standardeja ei ole julkaistu suomeksi.




Rikin (S) ja kloorin (Cl) pitoisuus Solid Biofuels—Determination of total content of
sulphur and chlorine (SFS-EN ISO 16994)3 tai

Standard test methods for sulphur in the analysis
sample of coal and coke using high temperature tube
furnace combustion methods (ASTM D 4239)3

Tuhkan sulamiskayttaytyminen Solid Biofuels—Method for the determination of ash
melting behaviour- (SFS-EN ISO 21404) 34

Solid Mineral fuels—Determination of fusibility of
ash—High temperature tube method (ISO 540) 34

Paaalkuaineet (Al, Si, K, Na, Ca, Mg, Fe, P | Solid Biofuels—Determination of major elements (SFS-

jaTi) EN I1SO 16967)3

Hivenaineet (As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cy, Solid Biofuels—Determination of minor elements, (SFS-

Hg, Mo, Mn, Ni, Pb, Se, Te, V ja Zn) EN ISO 16968)3

Analyysitulosten muuttaminen eri Kiinteat biopolttoaineet—Analyysitulosten

perusteille muuttaminen eri ilmoittamisperustoille (SFS-EN I1SO
16993)

3. Termit ja maaritelmat

Tassa laatuohjeessa kaytetaan standardin SFS-EN 1SO 16599 1 seka Puupolttoaineen laatuohjeen
341 mukaisia polttoaineen ominaisuuksia koskevia termeja ja maaritelmia, ja lisaksi seuraavat

koskevat vain turvetta.

HUOM: Tassa asiakirjassa kokonaisvetypitoisuus tarkoittaa vetya eloperdisessa ja ei-eloperaisessa
aineksessa polttoaineen osana (poislukien kosteuden sisaltaman vedyn).

3.1asiakas

seuraava toimija polttoaineen toimitusketjussa

3.2 biopolttoaine

biomassasta suoraan tai epasuorasti tuotettu polttoaine
3.3 biomassa

biologista alkuperaa oleva aines, lukuun ottamatta geologisiin muodostumiin peittyneita ja
fossiloituneita aineksia

3 englanninkielisia standardeja ei ole julkaistu suomeksi.
4 Tuhkansulamiskayttaytymisessa kaytetaan eri tuhkauslampotiloja. Suositellaan, ettd [amp6tila ilmoitetaan
analyysituloksissa standardin numeron jalkeen suluissa.



3.4 energiaturve (215)

tuote, joka on tarkoitettu energiantuotantoon

3.5 epapuhtaudet

muu aines kuin puu tai jadtyneet turvepaakut

ESIM. Epapuhtauksia ovat kivet, hiekka, metalli, muovit ja narut

3.6 jyrsinturve (211°)

energiaturve, joka on tuotettu jyrsimalla turvetta turvesuon pinnalta ja kuivattamalla se
HUOM. 1: Yleensa turve kuivatetaan turvesuolla aurinkoenergialla.

HUOM. 2: Jyrsinturve on palakooltaan epatasaista ja sisaltaa padasiassa polymaista turvetta seka
erikokoisia turverakeita.

HUQOM. 3: Turveaineksen lisaksi jyrsinturve voi sisaltaa myos pienia maaria maatumattomia tai
huonosti maatuneita karkeita kasvinosia (liekopuuta, varpuja, tupasvillaa yms.) seka pienia maaria
epapuhtauksia.

3.7 jalleenmyyja

toimittaja, joka toimittaa (yleensa pakattua) biopolttoainetta (pienissa) erissa loppukayttdjalle
HUOM: Jalleenmyyjat ovat yleensa yksityisten kotitalouskuluttajien toimittajia.

3.8 laadunohjaus

se osa laadunhallintaa, joka keskittyy laatuvaatimusten tayttamiseen (ISO 9000)

3.9 laadunvarmistus

se osa laadunhallintaa, joka keskittyy tuottamaan luottamuksen siihen, etta laatuvaatimukset
tullaan tayttamaan (ISC 9000)

3.10 laadunvarmistustodistus

jalleenmyyijalle tai loppukayttdjalle annettu asiakirja, jonka tuottaja/toimittaja pdivaa ja allekirjoittaa
ja jossa ilmoitetaan kauppanimike ja toimitetun eran ominaisuudet

3.1 laatu

se, missa maarin luontaiset ominaisuudet tayttavat vaatimukset (ISO 9000)

3.12 loppukayttdja

asiakas (yksityishenkil®, yritys, laitos tms.), joka kayttaa polttoainetta energian tuottamiseen
3.13 palaturve (212°)

energiaturvetta, joka on tuotettu nostamalla turvetta turvesuosta ja muokkaamalla se mekaanisesti
paloiksi (esim. sylinterin muotoisiksi paloiksi, suorakulmaisen sarmién muotoisiksi paloiksi tai
lainepaloiksi)

HUOM. 1: Palat kuivataan aurinkoenergialla padasiassa turvesoilla.

> Tilastokeskuksen polttoaineluokitus on merkitty sulkuihin.



HUOM. 2: Turvepalojen halkaisija ja muoto ovat melko tasalaatuisia, mutta palojen pituus voi
vaihdella.

HUOM. 3: Palaturve sisaltaa myds vaihtelevia maaria hienoainesta, joka on muodostunut tuotanto-
ja kasittelyvaiheissa, seka karkeita kappaleita ja pienia maaria epapuhtauksia.

3.14 suo

ekosysteemi, jota luonnehtii [dhelld maanpintaa oleva vedenpinnan taso, ja jossa 0sa syntyneesta
orgaanisesta aineksesta kerrostuu turpeeksi.

HUOM.1: Kasvitieteellisesti suo on kasvupaikka, jolla vallitsee yleensa turvetta muodostava
kasviyhdyskunta.

3.15 toimija

yritys tai yhteiso, joka vastaa yhdesta tai useammasta toiminnosta turpeen toimitusketjussa
HUOM: Toimija voi olla esimerkiksi polttoaineen tuottaja tai turvetoimittajan alihankkija.

3.16 toimitusera

turve-erg, johon energiaturpeen olennaiset, saanndllisesti valvottavat laatuvaatimukset
kohdistuvat

HUOM. 1. Toimitusera voi olla sovittu yksittdinen erd energiaturvetta (esim. pakattuna, laivalastina
tai rekkakuormana) tai jatkuva toimitus, jossa useita kuormia toimitetaan loppukayttdjdlle sovitun
gjan kuluessa (yleensa paivittdin tai viikoittain).

HUOM. 2: Jatkuvissa toimituksissa toimitusera on 24 tunnissa toimitettava energiaturpeen maarg,
elleivat toimittaja ja loppukayttaja toisin sovi. Jos toimituserd jatkuvissa toimituksissa on yli 2 000
m?3 vuorokaudessa, on suositeltavaa jakaa se kahteen tai useampaan yksittdiseen eraan.

3.17 toimittaja
toimija, joka vastaa energiaturpeen toimittamisesta (8

HUOM: Toimittaja voi vastata polttoainetoimituksista yhdesta |dhteesta tai useilta tuottajilta suoraan
loppukayttajalle.

3.18 toimitusketju
raaka-aineiden kasittelyn ja jalostuksen kokonaisprosessi toimituspaikkaan loppukayttajalle
3.19 toimituspaikka

toimitussopimuksessa ilmoitettu toimituspaikka, jossa polttoaine-eran omistusoikeudet ja vastuut
siirretaan toimittajalta loppukayttajalle, ellei toisin sovita

3.20 toimitussopimus

polttoainekaupasta tehty sopimus, jossa maaritetdan polttoaineen laatu ja maara seka
toimitusehdot

3.21 tuottaja

toimija, joka on vastuussa polttoaineen tuotannosta tai mista tahansa toiminnasta, jonka tarkoitus
on muuttaa polttoaineen ominaisuuksia

HUOM: Tuottaja voi myds olla polttoaineen toimittaja.
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3.22 turve (21¢)

suokasvien jaannoksista epataydellisen hajoamisen tuloksena muodostunutta eloperdistd maa-
ainesta, jota kerrostuu erittain kosteissa olosuhteissa

HUOM. 1.Geologisesti turpeeksi luokitellaan aines, jonka orgaanisen aineen osuus kuivamassasta
on vahintaan 75 prosenttia.

HUOM. 2: Huomattava osuus koostuu kuolleesta eloperdisesta kasvipohjaisesta aineksesta.

HUQOM. 3: Turpeen - etenkin pitkalle maatuneen turpeen - hiilipitoisuus ja lampoarvo tekevat siita
energiakadyttoon soveltuvaa.

HUOM. 4: Turpeen - etenkin osittain maatuneen rahkaturpeen - solurakenne seka matala pH ja
ravinnepitoisuus tekevat siita kasvintuotannon kasvualustaksi soveltuvaa.

3.23 turvebriketti (213¢)

tiivistetty energiaturve, joka on puristettu pélymaisesta turpeesta sideaineiden avulla tai ilman
kuution tai sylinterin muotoisiksi kappaleiksi, joiden halkaisija tai pienin mitta ylittaa 25 mm

HUOM. 1: Turvebriketit sisaltavat myos pienid maaria hienoainesta, jota muodostuu tuotannossa ja
kasittelyssa.

HUOM. 2: Brikettien raaka-aineena voi olla turve tai puubiomassan, kasvibiomassan ja turpeen
sekoitus.

HUOM. 3: Turvebriketit valmistetaan tavallisesti mantapuristimella.
3.24 turvemaa

maa, jonka pintakerros on turvetta. Turvemaa voi olla kasvipeitteellinen tai kasvipeitteeton.
Geologisesti maariteltyna turvemaa on vahintdan 30 senttimetria paksu turvekerrostuma.
Kasvitieteellisesti suo on kasvupaikka, jolla vallitsee yleensa turvetta muodostava kasviyhdyskunta.

3.25 turvepelletti (213°%)

tiivistetty energiaturve, joka on valmistettu jauhetusta turpeesta sideaineiden avulla tai ilman
yleensa lierionmuotoisiksi kappaleiksi, joiden halkaisija on yleensa 6-25 mm ja joiden paat ovat
murretut.

HUOM.T: Turvepelletit sisaltavat myos pienia maaria hienoainesta, jota muodostuu tuotannossa ja
kasittelyssa.

HUOM. 2: Pellettien raaka-aineena voi olla turve tai turpeen ja puubiomassan tai kasvibiomassan
sekoitus.

HUOM. 3: Turvepelletit valmistetaan yleensa matriisilla.

3.26 ylisuuret kappaleet (OP)
tietyn raja-arvon ylittavien kappaleiden osuus

HUOM: Ylisuuret kappaleet ovat yleensd murskaantunutta puuta turvesuolta tai jaisia
turvepaakkuja.

6 Tilastokeskuksen polttoaineluokitus on merkitty sulkuihin.
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4. Kaytetyt lyhenteet ja symbolit

d kuiva (kuiva-aineesta)
ar saapumistilassa

p-%  massaprosentti, painoprosentti

A Tuhkapitoisuuden nimike, Ag (p-%, kuiva-aineesta)?

BD Irtotiheyden nimike saapumistilassa [kg/m?3]’

D) Halkaisijan nimike saapumistilassa [mmy]’

DT Muodonmuutoslampétila, nimike [°C]

E Energiatiheys saapumistilassa, (energiamaara/tilavuusyksikko), Ea [MWh/m3, irtotilavuus]’
F Hienoaineksen maaran nimike (p-% saapumistilassa)”’

L Pituuden nimike saapumistilassa [mm]’

M Kokonaiskosteus saapumistilassa, Mar [p-%] markapainosta’

MD Yksittaisen rakeen suurin mitta ja suurimpien mittojen summa (mm)”’
OoP Ylisuuret kappaleet, (p-%)’

P Palakoon tai palakokojakauman nimike saapumistilassa [mm]’

gvg,q Kalorimetrinen [ampoarvo vakiotilavuudessa kuiva-aineessa [MJ/kg]

Q Tehollinen ldampdarvo nimike vakiopaineessa saapumistilassa, Gpnetar
[MJ/kg tai kWh/kg tai MWh/t] 7

HUOM. 1 MJ/kg vastaa 0,2778 kwWh/kg (1 kwWh/kg vastaa 1 MWh/t ja T MWh/t on 3,6 MJ/kg).
1g/cm3 vastaa 1 kg/dm3.

67 Nimiketunnuksia kaytetaan laatuluokissa. Kemiallisia ominaisuuksia nimettaessa kaytetaan kemiallisia merkkeja, kuten S
(rikki), Cl (kloori), N (typpi) ja numeerinen arvo lisatdan merkin jalkeen.
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5. Periaate

Tassa laatuohjeessa kasitelldan turpeen luokitus ja laadunvarmistus turpeen tuotanto- ja

toimitusketjussa seka energiaturpeen laadunohjauksessa.
Luottamus polttoaineen laatuun tuotetaan seuraavilla menettelyilla:

— polttoaineentoimittaja varmistaa laadunvarmistustoimilla polttoaineen ja yrityksen
turvetuotantoa ja/tai -toimituksia koskevan toiminnan laadun (7)

— polttoaineen kuljetus, kasittely ja varastointi suoritetaan huolellisesti, ja toimijat dokumentoivat
nama vaiheet (7)

— toimittaja vastaa loppukayttajan tai jalleenmyyijalle toimitetun polttoaineen laadusta ja antaa
laadunvarmistustodistuksen (7)

— energiaturpeen laadunmaarittamisessa kaytetaan taulukoita 4-7.
Laadunvarmistustodistuksessa on mainittava

a) mMag, jossa energiaturve on nostettu tai se on myyty ensimmaisen kerran
b) kauppanimike ja
C) ominaisuudet

Kuva 1 kuvaa erityyppisia turpeen toimitusketjuja ja esittag, missa vaiheessa laatu raportoidaan ja

laadunvarmistustodistus annetaan. My6s muunlaiset toimitusketjut ovat mahdollisia.

TOIMITTAJA LOPPU-
Irtotavarana toimitettu energiaturve KAYTTAJA
Energiaturpeen
Toimija _ tuottaja= _
toimittaja II(_:y[itpaija
Toimija/(t)
Suo \
Energia- Energia- Loppu-
turpeen turpeen — kéygt%'é
tuottajat 1 toimittaja )
Pakattuna toimitettu energiaturve
Energia- Energia- n
Suo Toimija__,| turpeen . turpeen : Loppu-
tuottaja/ | jalleenmyyja - kayttaja
toimittaja ! |
} ‘

Laadunvarmistustodistus

Energiaturpeen laadunvarmistus

Kuva 1—Esimerkkejé dokumentoinnin ja laadunvarmistustodistuksen antamisen vaiheista erilaisissa

toimitusketjuissa
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6. Energiaturpeen laadun maarittaminen

6.1 Turvepolttoaineiden kauppanimikkeet

Myytavan energiaturpeen koko ja muoto vaihtelevat. Koko ja muoto vaikuttavat polttoaineen
kasittelyyn seka sen palamisominaisuuksiin. Polttoainetta voidaan toimittaa esimerkiksi taulukossa

2 esitetyissa muodoissa.

Taulukko 2—Energiaturpeen tarkeimmat kauppanimikkeet

Polttoaineen Tyypillinen koko ja muoto | Tavanomainen valmistustapa

nimitys

Jyrsinturve @ <25 mm Jyrsiminen, kaantaminen, karheaminen,

kerdaminen ja aumaaminen

Palaturve @ <80 mm Nostaminen, muokkaus, puristaminen
paloiksi, kdantaminen, karheaminen,

sylinterin, suorakulmaisen | keradminen ja aumaaminen
sarmién muotoinen pala

tai lainepala
Pelletit @< 25mm Mekaaninen puristus
Briketit Halkaisija tai pienin mitta | Mekaaninen puristus
>25mm

6.2 Turvepolttoaineiden ominaisuuksien maaritys

Standardit, joita kaytetaan ominaisuuksien maarittamisessa, on lueteltu taulukossa 1. Jyrsinturve,
palaturve ja turvepelletit ja -briketit ovat energiantuotannossa tavallisesti kaytettavia

kauppanimikkeita.

Taulukoissa 4-7 luetellaan seuraavien energiaturpeen kauppanimikkeiden maaritettavat

ominaisuudet:

jyrsinturve taulukko 4
palaturve taulukko 5
pelletit taulukko 6
briketit taulukko 7

Opastavasta liitteesta A on malleja laatuluokituksen soveltamisesta eri turvepolttoaineille.

Kaikille taulukoiden 4-7 ominaisuuksille on maaritetty eri laatuluokkia. Energiaturve maaritetaan

ilmoittamalla asianmukainen laatuluokka jokaiselle ominaisuudelle erikseen.
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Polttoainekokonaisuus (esim. toimitusera tai kuljetuskuorma) kuuluu tarkasteltavan ominaisuuden
osalta tiettyyn laatuluokkaan, kun kyseisen ominaisuuden keskimaardinen numeerinen arvo
sijoittuu annettujen aariarvojen valille. Esimerkiksi taulukossa 4 kosteuslaatuluokka M45 (< 45%)
tarkoittaa, ettd keskiarvokosteuspitoisuuden on oltava alle 45 %, jotta polttoaine kuuluisi tahan

l[aatuluokkaan. Yksittainen kuorma voi olla vahintaan 38 % kosteudessa.

Jatkuvissa toimituksissa on suositeltavaa, ettd kosteuspitoisuusarvoja valvotaan sovitun
paivittaisen/viikoittaisen toimituseran osalta. Tehollisen lampoéarvon sekd rikki-, tuhka- ja
typpipitoisuuden arvojen seuranta voidaan sopia tehtavaksi vahintaan kerran kuussa ja enintaan

kerran viikossa.

Jos energiaturvetta toimitetaan samalta  turvesuolta, tehollisen [@mpdarvon  sekad

rikki-, tuhka- ja typpipitoisuuden arvoina voidaan kayttaa kyseiseltd turvesuolta mitattuja arvoja.

HUOM: Samasta polttoainekokonaisuudesta otetut yksittaisnaytteet voivat ylittaa laatuluokan raja-
arvot, kunhan yksittaisndytteiden keskimaarainen arvo tai kokoomanaytteen tulos on raja-arvojen
sisalla.

Taulukoiden 4-7 lisaksi suurten polttolaitosten BAT-referenssidokumentti (LCP BREF) ja sen
sisaltamat BAT-padtelmat [ suosittavat taulukossa 3 lueteltujen ominaisuuksien ilmoittamista

laitoksista, joiden polttoaineteho on = 50 MW.

Poltto- ja/tai kaasutuslaitosten yleisen ymparistonsuojelun tason parantamiseksi ja ilmaan
johdettavien paastdjen vahentamiseksi parasta kaytettavissa oleva tekniikka (BAT) sisallyttaa
seuraavat seikat kaikkien kaytettavien polttoaineiden laadunvarmistus-/laadunvalvontaohjelmiin

0sana ymparistojarjestelmaa

i) Kaytettavan polttoaineen alustava taysimittainen karakterisointi, joka sisaltaa
vahintaan seuraavassa luetellut muuttujat, SFS-EN-standardien mukaisesti. ISO-
standardeja, kansallisia tai muita kansainvalisia standardeja voidaan kayttaa, jos niilla
varmistetaan tietojen vastaava tieteellinen laatu.

i) Polttoaineen laadun saannodllinen testaus, jolla tarkistetaan, etta se vastaa alustavaa
karakterisointia ja laitoksen suunnittelun yksityiskohtia. Testaustiheys ja taulukosta
3 valitut muuttujat perustuvat polttoaineen vaihtelevuuteen ja epdpuhtauspadstodjen
(esimerkiksi pitoisuus polttoaineessa, kdytettava savukaasujen kasittely) merkitysta
ilmapaastdissa koskevaan arviointiin.

iii) Laitoksen asetusten vastaava mukauttaminen, kun se on tarpeen ja mahdollista
(esimerkiksi polttoaineen karakterisoinnin ja valvonnan sisallyttaminen kehittyneeseen

saatodjarjestelmaan).

Polttoaineen alustavan karakterisoinnin  ja  sdannollisen testauksen voivat suorittaa

toiminnanharjoittaja ja/tai polttoaineen toimittaja. Jos ne suorittaa toimittaja, niiden tdysimaaraiset
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tulokset toimitetaan toiminnanharjoittajalle  polttoaineen  toimittajan  eritelman  ja/tai

[aadunvarmistustodistuksen muodossa (Liite Q).

Taulukko 3—Turpeelle ja biomassalle karakterisoitavat ominaisuudet [l

Polttoaine Karakterisoitavat ominaisuudet

Biomassa/turve - Tehollinen [@mpdarvo kuiva-aineessa (Tehollinen ldmpdarvo
saapumistilassa lasketaan liitteen € mukaan kosteuden
avulla)

- Kosteus (Maaritysmenetelma on kuvattu litteessa D)

- Tuhka
- GCC,FN,S K Na
- Metallit ja metalloidit (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Pb, Zn)

Liitteessa B on lueteltu Suomessa tuotetun energiaturpeen tyypilliset pitoisuudet eri alkuaineille
0215201 Ljitteessa B on alkuaineille keskiarvo, mediaani, keskihajonta seka maksimi- ja
minimipitoisuudet ja myos kuinka monesta eri naytteesta (kpl) esitetyt pitoisuudet on maaritelty.

Naita arvoja voi kayttaa polttoaineen alustavaan karakterisointiin.
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Taulukko 4—Laatuluokat jyrsinturpeelle

Paataulukko

Velvoittavat

Alkupera Turve
Kauppanimike Jyrsinturve
Ylisuuret rakeet @
Ylisuuret rakeet (OP), paino (p-%), ylisuurien kappaleiden enimmaispaino yksittdisessa kuormassa
OPO0.5 <0,5%
OP1.0 <10 %
Ylisuuret rakeet, yksittaisen kappaleen suurin mitta ja ulottuvuuksien summa (mm)
MD400 |400 mm ja ulottuvuuksien summa 600 mm
MD750 | 750 mm ja ulottuvuuksien summa 1000 mm
MD1000 |1000 mm ja ulottuvuuksien summa 1500 mm
Kosteus (p-% saapumistilassa) (liite €)
M45 40<M<45% yksittaisessa kuormassa enintaan 50 %, vahintaan 38 %
M50 40<M <50 % yksittaisessa kuormassa enintaan 55 %, vahintaan 38 %
M55 45<M<55% yksittaisessa kuormassa enintaan 60 %, vahintaan 38 %
M60 50<M <60 % yksittaisessa kuormassa enintaan 65 %, vahintaan 38 %
Tuhka (p-% kuiva-aineesta)
A2.0 <2,0%
A4.0 <40%
A6.0 <6,0%
A8.0 <8,0%
A10.0 <10,0%
A10.0+ > 10,0 %, todellinen arvo ilmoitettava
Tehollinen Idmpéarvo saapumistilassa (MJ/kg b = MwWh/t)
Q10.0 >10 MJ/kg (= 2,8 MWh/t) vastaa M45-kosteusarvoa
Q8.0 > 8 MJ/kg (= 2,2 MWh/1) vastaa M50-kosteusarvoa
Q6.0 > 6 MJ/kg (= 1,7 MWh/1) vastaa M55-kosteusarvoa
Q5.0 > 5 MJ/kg (= 1,4 MWh/t) vastaa M60-kosteusarvoa
Q5.0- < 5,0 MJ/kg (< 1,4 MWh/t) kosteuspitoisuus = 60 p-%
tai energiatiheys € (MWh/irto-m3)c
E0.8 > 0,8 MWh/irto-m3 vastaa M45-kosteusarvoa
E0.7 > 0,7 MWh/irto-m?3 vastaa M50-kosteusarvoa
EQ0.5 > 0,5 MWh/irto-m3 vastaa M55-kosteusarvoa
E0.4 > 0,4 MWh/irto-m?3 vastaa M60-kosteusarvoa
Rikki, S (p-% kuiva-aineesta)
S0.15 <0,5%
S0.20 <0,20 %
50.25 <0,25%
S0.30 <0,30 %
S0.35 <0,35%
S0.40 <0,40 %
S0.45 <045 %
S0.50 <0,50 %
S0.50+ > 0,50 %, todellinen arvo
ilmoitettava
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Typpi, N (p-% kuiva-aineesta

N1.0 <10 %
N1.5 <15%
N2.0 <20%
N2.5 <25%
N3.0 <30%
N3.0+ > 3,0 %, todellinen arvo ilmoitettava

Tuhkan sulamiskdyttaytyminen (hapettava ilmakehd), muodonmuutoslampatila (DT) °C

DT on suositeltavaa ilmoittaa, jos [ampotila on <1100 °C.
HUOM: Kaikki mitatut [ampotilat ja kaytetyt testausmenetelmat (ISO tai EN) suositellaan ilmoitettavan.

Kloori, Cl (p-% kuiva-aineesta)

Klooripitoisuus on suositeltavaa ilmoittaa jonain seuraavista
laatuluokista:

Cl 0.03, €1 0.05 tai Cl 0.07, Cl 0.10 tai Cl 0.10+ (jos Cl > 0,10 %,
todellinen arvo ilmoitettava).

Opastavat

Elohopea (Hg) (mMg/kg kuiva-aineesta) ja Fluori | sopimuksen mukaan
(F) (p-% kuiva-aineesta)

Irtotiheys saapumistilassa (kg/irto-m3) Suositeltavaa ilmoittaa, mikali jyrsinturvetta myydaan
tilavuuden mukaan seuraavissa laatuluokissa: vahintaan
BD200, BD220, BD240, BD 350, enintdan BD470.

a Mittojen numeeriset arvot viittaavat kappaleisiin, jotka lapaisevat mainitun kokoisen pydreareikaisen seulan (ISO-
mitat). Todellisten kappaleiden mitat voivat poiketa naista arvoista, erityisesti pituuden osalta.

b Katso my@s liite F, jyrsinturpeen laadunvalintakaavio.
¢ Tehollista ldmpoarvoa suositellaan kaytettavaksi mieluummin kuin energiatiheytta.

dTehollisen lampoarvon (kuiva-aineesta) vahimmaisvaatimus = 18 MJ/kg.
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Taulukko 5—Laatuluokat palaturpeelle

Paataulukko

Velvoittavat

Alkupera Turve

Kauppanimike Palaturve

Mitat (mm)?

Muoto Halkaisija (D) / pituus (L)

Ly

sylinterin muotoinen pala P40 <40 mmja L <5 x halkaisija

- P60 <60 mmja L <5 x halkaisija

D D @ P80 <80 mm ja L <5 x halkaisija

T L
suorakulmaisen sarmién muotoinen pala P30 LL<30 mm, LLb<40 mm Ls< 200 mm
L,
LR
L3

kaari (lainepalaturve) P70 L<250 mm, Lb< 70 mm L3< 250 mm

Ylisuuret rakeet (% painosta), ylisuurien kappaleiden enimmaispaino yksittdisessa kuormassa

OPO.5 <0,5%
OP1.0 <10 %

Ylisuuri rae, yksittdisen kappaleen suurin mitta ja ulottuvuuksien summa (mm)

MD300 |300 mm ja ulottuvuuksien summa 450 mm
MD500 | 500 mm ja ulottuvuuksien summa 700 mm
MD700 |700 mm ja ulottuvuuksien summa 900 mm
Kosteus (p-% saapumistilassa)

M30 20<€M<30%

M38 25<M<38%

M47 30<M<47 %

M55 40<M<55%

Tuhka (p-% kuiva-aineesta)

A2.0 <20%

A4.0 <40%

A6.0 <6,0%

A8.0 <80 %

A10.0 <10 %

A10.0+ > 10,0 %, todellinen arvo ilmoitettava

Tehollinen lampoarvo saapumistilassa (MJ/kg (=

MWNh/t))P: €

Q14.0 >14,0 (= 3,9 MWh/1)
Q12.0 > 12,0 (= 3,3 MWh/1)
Q10.0 >10,0 (= 2,8 MWh/t)
Q8.0 > 8,0 (=22 MWh/t)

vastaa M30-kosteusarvoa
vastaa M38-kosteusarvoa
vastaa M47-kosteusarvoa
vastaa M55-kosteusarvoa

tai energiatiheys saapumistilassa (E) (MWh/irto-m3)

€1.30 > 1,30 MWh/irto-m3
€115 > 1,75 MWh/irto-m3

€1.00 > 1,00 MWh/irto-m3
€0.80 > 0,80 MWh/irto-m3

vastaa M30-kosteusarvoa
vastaa M38-kosteusarvoa
vastaa M47-kosteusarvoa
vastaa M55-kosteusarvoa
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Hienoaineksen maara (p-%, < 20 mm P40-P80-luokissa ja < 5 mm P30-luokassa) toimituksen yhteydessa
F5.0 <50 %
F10.0 <10,0 %
F15.0 <15,0 %
F15.0+ > 15,0 %, todellinen arvo ilmoitettava
Rikki, S (p-% kuiva-aineesta)
S0.15 <0,5%
S0.20 <0,20 %
50.25 <0,25%
+= |50.30 <030 %
2 |so3s <0,35%
£ 15040 | <040 %
= |s045 <0,45 %
= 5050 <0,50 %
S0.50+ > 0,50 %, todellinen arvo
ilmoitettava
Typpi, N (p-% kuiva-aineesta)
N1.0 <10 %
N1.5 <15 %
N2.0 <20%
N2.5 <25%
N3.0 <30%
N3.0+ > 3,0 %, todellinen arvo ilmoitettava
Irtotiheys saapumistilassa (kg/irto-m3) Suositeltavaa ilmoittaa, jos palaturvetta myydaan tilavuuden
mukaan jossain seuraavista laatuluokista: (BD280, BD300),
enintaan BD550.
Kloori, Cl (p-% kuiva-aineesta) Klooripitoisuus on suositeltavaa ilmoittaa jonain seuraavista
® laatuluokista:
E Cl 0.03, €1 0.05 tai Cl 0.07, Cl 0.10 tai Cl 0.10+ (jos Cl > 0,10 %,
2 todellinen arvo ilmoitettava).
8‘ Elohopea (Hg) (mg/kg kuiva-aineesta) ja Fluori sopimuksen mukaan
(F) (p-% kuiva-aineesta)
Tuhkan sulamiskayttaytyminen (hapettava DT on suositeltavaa ilmoittaa, mikali lampotila on <1100 °C.
ilmakeha), muodonmuutoslampétila (DT) °C HUOM: Kaikki mitatut [ampotilat ja kaytetyt
testausmenetelmat (ISO tai EN) on suositeltavaa ilmoittaa.

3 Lainepalaturpeen piirros esittaa tuotantovaihetta. Toimituksessa turvepala katkeaa 2-4 osaan.

b Valitaan joko tehollinen ldmpbdarvo saapumistilassa tai energiatiheys.

¢Tehollisen [3mpoarvon (kuiva-aineesta) vahimmaisvaatimus = 18 MJ/kg.
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Taulukko 6—Laatuluokat pelleteille

Paataulukko

Alkupera

Puhdas energiaturve tai seos seuraavista:
SFS-EN IS0 17225-1:n taulukon 1 mukaan maaritetty
puu- tai kasvibiomassa. Jokaisen jakeen osuus on

Velvoittavat

ilmoitettava.
Kauppanimike (katso taulukko 2) Pelletit
Mitat (mm)
D 1 ) |
L
Halkaisija (D) ja pituus (L)2
Do6 6 mm + 0,5 mm ja L <5 x halkaisija
Dos 8 mm £ 0,5 mm ja L <5 x halkaisija
D10 10 mm + 0,5 mm ja L < 5 x halkaisija
D12 12 mm +1,0 mm ja L < 5 x halkaisija
D14 14 mm +1,0 mm ja L < 5 x halkaisija
D25 25 mm +1,0 mm ja L < 4 x halkaisija
Kosteus (p-% saapumistilassa)
M10 <10 %
M15 <15 %
M20 <20 %
Tuhka (p-% kuiva-aineesta)
A2.0 <20%
A4.0 <40 %
A6.0 <6,0%
A8.0 <80%
A10.0 <10 %
A10.0+ > 10,0 %, todellinen arvo ilmoitettava
Rikki (p-% kuiva-aineesta)
S0.15 <0,5%
S0.20 <0,20 %
50.25 <0,25%
S0.30 <0,30 %
S0.35 <035%
S0.40 <0,40 %
S0.45 <0,45 %
S0.50 <0,50 %
S0.50+ > 0,50 %, todellinen arvo ilmoitettava
Typpi, N (p-% kuiva-aineesta)
N1.0 <10%
N1.5 <15%
N2.0 <20%
N2.5 <25%
N3.0 <30%
N3.0+ > 3,0 %, todellinen arvo ilmoitettava

Tehollinen Iampodarvo saapumistilassa (MJ/kg (= MWh/t))P

0Q18.0 >18,0 (= 5,0 MWh/t) vastaa M10-kosteusarvoa
Q16.2 >16,2 (= 4,5 MWh/t) vastaa M15-kosteusarvoa
Q14.4 >14,4 (= 4,0 MWh/t) vastaa M20-kosteusarvoa
Mekaaninen kestdvyys (p-% pelleteista testauksen jalkeen)

DU95.0 | =950 %

DU90.0 >90,0%

DU90.0- | <90,0 %, todellinen arvo ilmoitettava
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Hienoaineksen maara (p-%, < 3,15 mm) tehtaan portilla®
- |F20 <2,0% b viimeisessa paikassa, jossa ndytteita voidaan
Y kaytannossa ottaa
E F4.0 <4,0%
'S |F4.0+ > 4,0 %, todellinen arvo ilmoitettava
E Lisdaineet (p-% puristusmassasta)
Puristuksen apuaineiden, kuonaantumisen estoaineiden ja muiden mahdollisten lisdaineiden, kuten
polynestoaineiden, tyyppi ja maara on ilmoitettava.
Tuhkan sulamiskayttaytyminen DT on suositeltavaa ilmoittaa, jos lampdtila on <1100 °C.
(hapettava ilmakeha), HUOM: Kaikki maaritetyt lampotilat ja kaytetyt testausmenetelmat
muodonmuutoslampotila (DT) °C (ISO tai CEN) on suositeltavaa ilmoittaa.
Kloori, Cl (p-% kuiva-aineesta) Klooripitoisuus on suositeltavaa ilmoittaa jonain seuraavista
T laatuluokista:
E Cl1 0.03, C1 0.05 tai Cl 0.07, Cl1 0.10 tai Cl 0.10+ (jos Cl > 0,10 %, todellinen
4 arvo ilmoitettava).
8‘ Elohopea (Hg) (mg/kg kuiva- sopimuksen mukaan
aineesta) ja Fluori (F) (p-% kuiva-
aineesta)
Irtotiheys saapumistilassa Suositeltavaa ilmoittaa, mikali pelletteja myydaan tilavuuden mukaan.
(kg/irto-m?3) BD 500, BD 600, BD 700

3 Enintaan 20 p-% pelleteista saa olla pituudeltaan 7,5 x halkaisija.
bTehollisen ldmpoarvon (kuiva-aineesta) vahimmaisvaatimus > 18 MJ/ka.

Jos turve jyrsitaan ennen puristusta, siita on ilmoitettava.
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Taulukko 7—Laatuluokat briketeille

Velvoittavat

Paataulukko

Alkupera Puhdas energiaturve tai seos seuraavista:
SFS-EN IS0 17225-1 taulukon 1 mukaan maaritetty puu-
tai kasvibiomassa. Jokaisen jakeen osuus on
ilmoitettava.

Kauppanimike (katso taulukko 2) Briketti

Mitat (mm) Halkaisija (D) tai vastaava (tyyppi (1-6) vinohalkaisija tai poikkileikkaus)

D40 25<D<40 1 2 3

D50 40 <D <50 D( ) )1 o ° OE

D60 50 <D <60 B L L L

D80 60<D<80

D100 80 < D <100 — 4

D125 100 <D <125 ID I@

D125+ > 125, todellinen arvo ilmoitettava

Pituus (L) W

L50 <50 Ly 5 6

L100 <100 L ;Iéh G

L200 <200 -

L300 <300 Esimerkkeja briketeista

Kosteus (p-% saapumistilassa)

M10 <10 %

M15 <15%

M20 <20%

Tuhka (p-% kuiva-aineesta)

A2.0 <20%

A4.0 <4,0%

A6.0 <60 %

A8.0 <8,0%

A10.0 <10 %

A10.0+ > 10,0 %, todellinen arvo

ilmoitettava

Rikki (p-% kuiva-aineesta)

S0.15 <0,15 %

S0.20 <0,20 %

S0.25 <0,25%

S0.30 <030 %

S0.35 <035%

50.40 <040 %

S0.45 <045%

S0.50 <0,50 %

S0.50+ > 0,50 %, todellinen arvo

ilmoitettava

Typpi (p-% kuiva-aineesta

N1.0 <10 %

N1.5 <15%

N2.0 <20%

N2.5 <25%

N3.0 <30%

N3.0+ > 3,0 %, todellinen arvo ilmoitettava

Tehollinen Iampodarvo saapumistilassa (MJ/kg (=MWh/t) 2

Q18.0 >18,0 (= 5,0 MWh/t) vastaa M10-kosteusarvoa

Q16.2 >16,2 (= 4,5 MWh/t) vastaa M15-kosteusarvoa

Q14.4 >14,4 (= 4,0 MWh/t) vastaa M20-kosteusarvoa
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Lisdaineet (p-% puristusmassasta)

Puristuksen apuaineiden, kuonaantumisen estoaineiden ja muiden mahdollisten lisdaineiden, kuten
polynestoaineiden, tyyppi ja maara on ilmoitettava.

Opastavat

Typpi, N (p-% kuiva-aineesta)

N1.0 <10%

N1.5 <15%

N2.0 <20%

N2.5 <25%

N3.0 <30%

N3.0+ > 3,0 %, todellinen arvo
ilmoitettava

Irtotiheys (kg/dm3)

DEO.8 0,80-0,99 kg/dm3

DE1.0 1,00-1,09 kg/dm?3

DE1N 1,70-1,19 kg/dm3

DE1.2 >1,20 kg/dm?3

Irtotiheys saapumistilassa
(kg/irto-m?3)

Suositellaan ilmoitettavaksi, jos kauppaa kaydaan
tilavuuden perusteella.

Tuhkan sulamiskayttaytyminen (hapettava
ilmakeha), muodonmuutoslampétila (DT) °C

DT on suositeltavaa ilmoittaa, jos lampdtila on <1100 °C.
HUOM: Kaikki mitatut [ampotilat ja kaytetyt
testausmenetelmat

(ISO tai EN) on suositeltavaa ilmoittaa.

Kloori, Cl (p-% kuiva-aineesta)

Klooripitoisuus on suositeltavaa ilmoittaa jonain
seuraavista laatuluokista:

€l 0.03, €1 0.05, Cl 0.07, Cl 0.10 tai Cl 0.10+ (jos Cl > 0,10 %,
todellinen arvo ilmoitettava).

Elohopea (Hg) (mg/kg kuiva-aineesta) ja Fluori
(F) (p-% kuiva-aineesta)

sopimuksen mukaan

aTehollisen [ampoarvon (kuiva-aineesta) vahimmaisvaatimus = 18 MJ/kg

Jos turve jyrsitaan ennen puristusta, siita on ilmoitettava.
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7. Energiaturpeen laadunvalvonta

7.1 Yleista

Laadunvarmistuksella pyritdan rakentamaan luottamus siihen, etta laatu vastaa pysyvasti sovittuja
asiakasvaatimuksia. Nain osoitetaan, ettd maaritetyt vaatimukset tayttyvat, mika ei valttamatta
merkitse sitg, etta polttoaine olisi korkealaatuista. Sovitut asiakasvaatimukset kattavat polttoaineen
laadun lisaksi polttoainetta tai palvelua toimittavan yrityksen toiminnan laadun (esim. aikataulut,
logistiikka ja asianmukainen raportointi). Laadunvarmistuksen tulee koskea koko toimitusketjua (ks.

kuva 1).

Laadunvarmistus mahdollistaa tuottajien ja toimittajien polttoainelaatujarjestelman laatimisen. Sen

tehtavana on varmistaa, etta
— toimitusketju on jaljitettavissa
— polttoaineen laatuun vaikuttavia tekijoita valvotaan
— loppukayttdja voi luottaa polttoaineen laatuun.
Raportointi on tarkea osa laadunvarmistusta.

Sopivilla kuljetus-, kasittely- ja varastointimenetelmilld on erittain suuri merkitys energiaturpeen
toimituslaadulle. Niilla varmistetaan myds se, etta polttoainetta varastoidaan oikeissa olosuhteissa.
Kaikkien polttoaineen toimitusketjun toimijoiden on pyrittava valttamaan polttoaineen laatua

heikentavia toimia (loppuvarastoinnin osalta myos loppukayttdjan).

Turvetuotannon jdlkeiseen kuljetukseen, kasittelyyn ja varastointiin osallistuvien toimijoiden on

raportoitava toimintansa.

Energiaturpeen tuotannossa, varastoinnissa ja jakelussa on kaytettava asianmukaisia menetelmia.
Epapuhtauksia, ylisuuria kappaleita, hienoaineksen lisaantymista ja laadun heikentymista
polttoaine-erassa on pyrittava huolellisesti valttamaan. Epapuhtauksia tarkkaillaan silmamaaraisesti
tuotannon aikana ja erityisesti aumauksessa, ja ne pyritdan poistamaan ennen toimitusta.
Esimerkkeja epapuhtauksista ovat kivet, multa, metallikappaleet, muovit, j3a ja lumi. Laatua voi
heikenta@a myo6s kosteuden imeytyminen palaturpeeseen, briketteihin ja pelletteihin. Palavaa tai
kytevaa turvetta ei saa toimittaa laitokselle. Polttoaineen toimittaja vastaa, ettd laitokselle ei

toimiteta palavaa tai kytevaa turvetta.
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Erityisesti huomioitavia tekijoita:

— s3da- ja ilmasto-olosuhteet (esim. vesi- tai lumisateen riski) ja suojaustarve varastoinnin
aikana

— varastointiolosuhteet (esim. ilmanvaihto ja kosteuden imeytyminen) ja varastoinnin
ennakoitu kesto

— varastojen rakenteet (esim. hienoaineksen maaran kasvun seka polttoaineen [ampotilan
nousun ehkaiseminen)

— kuormaus- ja purkuolosuhteet (esim. epapuhtaudet, ylisuuret kappaleet ja hienoaineksen
maaran kasvu, kyteva tai palava turve)

— kuljetuksen vaikutus polttoaineeseen (esim. pélyn muodostuminen, erityisesti sitoutunut
poly tai hienoaines)

— laadun tasaisuus (toimitetun energiaturpeen laadun on oltava tekniset ja taloudelliset
rajoitteet huomioiden mahdollisimman tasaista; erityista huomiota on kiinnitettava
yksittaisten perakkaisten kuormien kosteustasoon (katso taulukot 4-7)

— kaikkien valineiden ja laitteiden tarkoituksenmukaisuus ja puhtaus

— koko toimitusketjun henkiléston ammattitaito.

Missa tahansa tuotantoprosessin vaiheessa poikkeavaksi havaitut materiaalit on erotettava ja
poistettava tuotantoketjusta. Jos raaka-aineen tai vali-/lopputuotteen visuaalisessa tarkastuksessa

tai testauksessa huomataan poikkeamia maaritetyista vaatimuksista, poikkeava era on hylattava.

Esimerkkeja tuotteen poikkeavuudesta kertovista indikaattoreista ovat liiallinen maara ylisuuria
kappaleita, epapuhtauksia tai hienoainesta. Erd voidaan saada laatuvaatimukset tayttavaksi
seulomalla se uudestaan. Joissain tilanteissa poikkeavaa tuotetta voidaan k3ayttda toiseen

tarkoitukseen tai se voidaan palauttaa toimitusketjuun raaka-aineena.

Jos loppukayttaja havaitsee kytevaa tai palavaa turvetta kuormaa vastaanottaessaan, kuorma
voidaan valittomasti palauttaa toimittajalle, ja laitos voi tdssa tapauksessa hylata

polttoainekuorman.
Kuorma voidaan hylats, jos pikakosteusmittari osoittaa yla- tai alaraja-arvoa.

HUOM: Pikakosteusmittarit on kalibroitava ja tarkistettava EN ISO -standardien mukaisesti.
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7.2 Laadunvarmistustodistus ja merkinnat

Energiaturpeen tuottajan/toimittajan on annettava laadunvarmistustodistus loppukayttdjdlle tai
jalleenmyyijalle. Laadunvarmistustodistus annetaan maaritetylle eralle toimittajan ja loppukayttajan
sopimuksen mukaan. Eran koko maaritetaan toimitussopimuksessa. Toimittaja paivaa ilmoituksen
ja sailyttaa asiakirjat vahintaan vuoden toimituspaivasta. Laadunvarmistustodistuksessa ilmoitetaan
polttoaineen laatu tdman laatuohjeen mukaisesti. Laadunvarmistustodistus annetaan seka

irtotavarana etta pakattuna myytavasta energiaturpeesta.
Laadunvarmistustodistuksessa on oltava vahintaan

— toimittajan (yhteiso tai yritys) nimi ja yhteystiedot

— viittaus, jossa ilmoitetaan energiaturpeen vastaavan taman laatuohjeen vaatimuksia
— kauppanimike (taulukko 2)

— mMaa, jossa energiaturve on nostettu tai se on myyty ensimmaisen kerran

— ominaisuudet velvoittavien vaatimusten osalta (taulukot 3-7)

— allekirjoitus (ja ammattinimike tai vastuualue), nimenselvennys, paikka ja paivays.

Malli energiaturpeen laadunvarmistustodistuksesta on opastavassa liitteessa C.

8. Naytteenotto ja naytteiden kasittely

Naytteenottomenettely on aarimmaisen tarkes, jotta ndytteesta saadaan edustava ja ominaisuudet
voidaan maarittaa luotettavasti. Naytteista saadaan edustavia noudattamalla taman laatuohjeen ja
seuraavien asiakirjojen periaatteita: SFS-EN ISO 18135. Naytteenotto ja SFS-EN ISO 14780. Naytteen

esikasittely seka Puupolttoaineen laatuohje &I,

Naytteen kuljetus, kasittely ja varastointi on suoritettava siten, ettd nayte sailyy mahdollisimman

muuttumattomana.

Kaikista erista on otettava nayte tai naytteenottoa varten on valittava satunnaisesti riittavan monta
eraa, jotta laatuvaatimusten tayttyminen voidaan varmistaa. Osapuolet voivat sopia tarvittavasta
naytteenottotaajuudesta toimitussopimukseen liitettdvassa velvoittavassa liitteessa. Esimerkkeja

naytteenotosta ja naytteiden kasittelysta jyrsin- ja palaturpeelle esitetaan opastavassa liitteessa F.

Irtotavaran ensisijainen ndytteenottopaikka on energiaturpeen luovutuspaikka. Jos edustavan
naytteen saaminen on teknisesti vaikeaa luovutusvaiheessa, on valittava naytteenottopaikka, jossa

asianmukaisten ja edustavien naytteiden otto on mahdollista.

Jatkuvien toimitusten osalta sovittua toimitusjaksoa edustavat naytteet keratdan ja analyysit

polttoaineen laadun varmistamiseksi suoritetaan sovitun ajanjakson kuluessa. Yksittdisten
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toimitusten osalta analyysien tulosten tulee olla kaytettavissa ennen kuin polttoaine toimitetaan tai

kaytetaan, ellei toisin ole sovittu.
HUOM: On suositeltavaa sailyttaa varanayte, kunnes testitulokset on saatu.

8.1 Yksittaisnaytteiden lukumaara

Kun otetaan naytteita kuljetinjarjestelmasts, yksittaisnaytteita tarvitaan vahintaan 1 kutakin 6-8

tonnia tai 20-25 m3 turvetta kohti.

Jos naytteitd otetaan turvekuormista, yksittdisnadytteita otetaan jatkuvissa turvetoimituksissa

seuraavasti (maarat ovat samat kuin puupolttoaineille 34):

Kuorman koko (m3) yksittaisndytteiden maara/kuorma (kuvaus)
<50 2 (vastaa vetoautoa)

50-100 4 (vastaa peravaunua tai H(T-rekan vetoautoa)
100-200 6 (vastaa taytta rekkakuormaa)

> 200 8 (vastaa tayttad HCT- rekkaa)

Jos keskimaarainen toimitettu maara on < 250 tonnia (noin 700 m3 tai 6 rekkakuormaa)

kuukaudessa, yksittaisnaytteiden vahimmaismaara on kaksinkertainen.

HUOM: Maaritettdessa kuormakohtaisia ominaisuuksia (esim. kuorman keskimaaradinen kosteus)
yksittaisnadytteiden vahimmaismaara on kolminkertainen.

8.2 Yksittaisnaytteiden tilavuus ja naytteenottolaitteet

8.2.1Jyrsinturve

a) Kun otetaan naytteita jatkuvasta turvevirrasta koneellisesti tai kasin siten, etta turvevirran koko
poikkileikkaus on keskiarvoperiaatteen mukaan edustettuna naytteessa, tai kun otetaan
naytteita suoraan kuormasta koneellisesti, yksittaisnaytteiden vahimmaistilavuus on 10 litraa.
Jos turvevirta ei ole jatkuva (esim. kaytettaessa kola- tai ruuvikuljetinta), yksittaisnaytteiden
tilavuuden on oltava vahintaan yhden epgjatkuvuuseran (kola- tai kierrevalin sisaltaman

turvemaaran) suuruinen.

b) Kun otetaan naytteita koneellisesti tai kasin kuormaamisen tai purkamisen yhteydessa (esim.
suuret putoavat turvevirrat, vastaanottotasku tai vastaanottava kolakuljetin, kuormauskauha
tai auman rintaus) naytteenottokauhalla niin, etta edustavuus perustuu yksittaisnaytteiden
ottoon turvevirran tai turve-eran eri kohdista, yksittaisnaytteen vahimmaistilavuus on 1 litra. Jos
jyrsinturve sisaltaa huomattavia maaria murskaantunutta puuta, yksittaisnaytteiden

vahimmaistilavuus on 3 litraa.
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8.2.2 Palaturve

Naytteenotto tehdaan noudattaen jyrsinturvetta koskevia yleisia periaatteita (8.2.1). Palaturpeen
yksittaisnaytteiden vahimmaistilavuus on 5 litraa. Otettaessa naytteita palaturpeesta on tarkeag,

etta kaytetaan suurta lapiota.

HUOM: Naytteenotto on vaikeaa, koska palaturve sisaltaa hienoainesta, jonka kosteuspitoisuus on
usein paloja korkeampi.

8.2.3 Turvepelletit

Naytteenotto tehdadan noudattaen jyrsinturpeen kohdalla esitettyja yleisia periaatteita (8.2.1).

Yksittaisnaytteiden vahimmaistilavuus on 1 litra.
8.2.4 Turvebriketit

Naytteenotto tehdaan noudattaen jyrsinturpeen kohdalla esitettyja yleisia periaatteita (8.2.1) siten,
etta tilavuusperusteisesti maaritettyjen yksittaisndytteiden sijasta naytteiksi otetaan yksittaisia

briketteja. Yksittaisnaytteina otettavien brikettien vahimmaismaara on 2.
8.2.5 Ndytteenottolaitteet

Kaikessa naytteenotossa yksittaiset naytteet on otettava niin, etta naytteenottolaitteen tai -kauhan
halkaisija tai aukko on vahintaan 100 mm jyrsinturpeelle ja 300 mm palaturpeelle. Jos jyrsinturve

sisaltaa huomattavia maaria murskaantunutta puuta, vahimmaishalkaisija tai -aukko on 200 mm.

Yksittaisnaytteiden tilavuus (ndytteenottolaitteen tai -kauhan tayttdaste) on pidettava vakiona

turpeen laadusta riippumatta.
Jos naytteita otetaan kasin, yksittaisnaytteet kerataan pitkavartisella naytteenottokauhalla.

HUOM: Sopivien naytteenottolaitteiden rakenne kuvataan standardissa SFS-EN ISO 18135.
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9. Energiaturpeen laadunohjaus

9.1 Ominaisuuksien maarittaminen

Ominaisuudet maaritetaan taulukoiden 4-7 vaatimusten mukaan. Taulukoissa ominaisuudet on

esitetty laatuluokkina.

Ominaisuuksien maarittaminen riippuu siita, millaista tietoa tarvitaan ja mita tietoa on kaytettavissa.

Toimittaja on vastuussa laadunvarmistustodistuksessa ilmoitetuista ominaisuuksista.

Resurssitarpeen minimoimiseksi suositellaan seuraavia toimenpiteita esitetyssa jarjestyksessa:
Analyysin tekeminen: a) mikali mahdollista, kaytetaan yksinkertaistettuja menetelmia tai b)

viitemenetelmia.

Fysikaaliset ja kemialliset analyysit on tehtava taulukossa 1 lueteltujen SFS-EN ISO:n kiinteita
biopolttoaineita koskevien standardien tai niihin verrannollisten menetelmien mukaan (validoitu

SFS-EN ISO-menetelmien mukaisesti).

Jos toimitetun turpeen osalta mitataan polttoaineen ominaisuuksia, naiden tietojen tulisi olla

perusteltua pyyntda vastaan kaikkien osapuolten saatavilla.

Laskelmat, joilla analyysitulokset on saatu, on ilmoitettava SFS-EN ISO -analyysimenetelmien tai
verrannollisten menetelmien mukaan ja lopulliset tulokset pyéristetdan toimitussopimuksen

mukaisesti.

9.2 Palakoko (P) ja mitat (D, L)

9.2.1 Pelletit ja briketit

Pellettien ja brikettien palakoko perustuu halkaisijaan ja/tai pituuteen ja/tai korkeuteen. Laatuluokka

valitaan taulukoista 6-7.

Pellettien ja brikettien halkaisija ilmoitetaan tuotannossa kdytetyn matriisin tai puristimen koon
mukaan. Pellettien pituus maadritetdan 10 satunnaisesti otetun  yksittdisndytteen
kokoomanaytteesta standardin SFS-EN ISO 17829 standardin mukaan. Pellettien hienoaines, ks.
alakohta 9.7.

9.2.2 Palaturve

Palaturpeen palakoko perustuu halkaisijaan tai pienimpaan mittaan ja pituuteen. Laatuluokka
valitaan taulukosta 5. VYksittdisten palojen mitat maaritetdan 10 satunnaisesti otetun

yksittaisnaytteen kokoomanaytteesta.

Ylisuurien kappaleiden (OP) osuus palaturpeessa maaritetaan ottamalla riittdva maara erillisia

yksittaisndytteita, jotka edustavat kuorman keskiarvoa. Suuret kappaleet erotetaan naista
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yksittaisnaytteista. Yksittaisndytteiden koko ja tarkka lukumaara seka naytteenottomenettely on

sovittava tapauskohtaisesti.

Yksittaisen ylisuuren kappaleen koko palaturpeessa todennetaan mittaamalla kappaleen suurimmat
mitat sopivalla tydkalulla (esim. mittanauhalla) ja laskemalla ulottuvuuksien summa. Ylisuurten
kappaleiden maara palaturpeessa todennetaan punnitsemalla erotellut suuret kappaleet ja

ilmoittamalla niiden prosenttiosuus yksittaisnaytteiden kokonaismassasta.

Hienoaineksen maara palaturpeessa maaritetdaan vahintaan 200 litran erillisnaytteests, joka vastaa
kuorman keskiarvoa. Nayte seulotaan sopivalla I1SO 3310-standardien seuloilla (koot perustuvat
taulukossa 5 mainittuihin mittoihin) ja seulan lapaiseva osuus punnitaan. Tuloksena ilmoitetaan

seulan lapaiseman materiaalin massa prosenttiosuutena naytteen massasta.
HUOM: Jos nadyte sisaltaa jaisia turvepaakkuja, ne on sulatettava.
9.2.3 Jyrsinturve

Jyrsinturpeen palakokoa ei yleensa mitata, vaan jyrsinturpeesta maaritetaan ainoastaan ylisuurien

kappaleiden (OP) osuus.

Ylisuurien kappaleiden (OP) osuus jyrsinturpeessa maaritetaan punnitsemalla vastaanottoaseman
karkealle seulalle (holvaantumaton) jaava yksittaisen turve-eran osa. Tuloksena ilmoitetaan seulaa

[3paisemattdman materiaalin massa prosenttiosuutena kyseisen turve-eran massasta.

Jos vastaanottoasemalla ei ole karkeaa seulaa (ritildad tai vastaavaa esiseulontalaitetta), suurten
paakkujen ja karkean materiaalin summa jyrsinturpeessa maaritetdaan punnitsemalla hienolle
seulalle (kiekkoseula tms.) jaava materiaali. Tuloksena ilmoitetaan seulaa [dpdisemattéman

materiaalin massa prosenttiosuutena kyseisen turve-eran massasta.

Yksittaisen ylisuuren kappaleen koko jyrsinturpeessa todennetaan mittaamalla paakun suurin mitta

sopivalla tyokalulla (esim. mittanauhalla) ja laskemalla ulottuvuuksien summa.

9.3 Kosteus (M)

Kosteuspitoisuuden laatuluokitus saapumistilassa (Mar) valitaan taulukoista 4-7. Liitteesséa D on

kuvattu kosteuden maaritysmenetelma.

HUOM. 1. Polttoaineen on oltava mahdollisimman tasalaatuista, ja erityista huomiota on kiinnitettava

kosteusvaihteluihin.

Toimituseran keskimaaraisen kosteuden raja-arvot maadritetaan. Alaraja saa olla < 40 p-%
jyrsinturpeen osalta tai <30 p-% palaturpeen osalta vain, jos vastaanottolaitos on suunniteltu

naiden arvojen alittavan turpeen turvalliseen kasittelyyn.
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Energiaturpeen tuhkapitoisuuden laatuluokka valitaan taulukoista 4-7.

Brikettien kiintotiheyden (DE) laatuluokka valitaan taulukosta 7.

Pellettien mekaanisen kestavyyden (DU) laatuluokka valitaan taulukosta 6.

Jos valmistuksessa on kaytetty lisdaineita (esim. puristuksen apuaineita, kuonaantumisen

estoaineita tai polynestdjia), niiden maara (p-%) ja tyyppi on ilmoitettava.

Tuottajan on ilmoitettava jalleenmyyjalle tai loppukayttdjdlle hienoaineksen (F < 3,15 mm) maara (p-
%) pelleteissa tuotantopaikalla ennen toimitusta (tehtaan portilla). Toimittaja ja loppukayttdja voivat
sopia erilaisia vaatimuksia esimerkiksi hienoaineksen maaran osalta. Néma sovitaan kirjallisesti

toimitussopimuksessa.

HUOM: Mekaaninen kestavyys vaikuttaa pellettien ja brikettien kestavyyteen ja hienoaineksen
maaraan kuljetuksen aikana.

Hienoaineksen osuus palaturpeessa valitaan taulukosta 5 (ks. myds 9.2.2).

Toimituseran rikkipitoisuus (S) ilmoitetaan taulukoiden 4-7 mukaan.

Toimituseran typpipitoisuus (N) ilmoitetaan taulukoiden 4-7 mukaan.

Tehollinen ldmpoéarvo saapumistilassa, gpretar (kostean energiaturpeen tehollinen lampodarvo)
lasketaan opastavan liitteen € mukaan kuiva-aineen tehollisen ldmpoarvon perusteella (gGpnet) ja

kosteuspitoisuuden perusteella (Liite D).
Kuiva-aineen tehollinen [3mpo6arvo (gpnet,d) Maaritetaan laboratoriossa. Sen on oltava = 18 MJ/kg.

Toimituseran energiatiheys saapumistilassa (Ear) lasketaan saapumistilaisen tehollisen [dmpdarvon

ja irtotiheyden perusteella.
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9.11 Energiamaara

Polttoaine-eran energiamaara maaritetadn yleensa mittaamalla eran massa ja maarittamalla
kosteuspitoisuus ja tehollinen lampoarvo. Kosteuspitoisuus ja tehollinen [ampo6arvo analysoidaan

yleensa laboratoriossa naytteista.

Energiamaara kuukauden tai jonkin  muun sovitun ajanjakson aikana toimitetussa

polttoainemaarassa lasketaan edella esitettyjen laskutoimitusten ja mittaustulosten avulla.

Pienten erien ja satunnaisen kaytén kohdalla edella esitetty menettely voi olla liian raskas. Naissa

tapauksissa polttoainetoimituseran energiamaara voidaan maarittaa

a) eran massan, maadritetyn saapumistilaisen kosteuspitoisuuden ja yhdessa sovitun kuiva-

aineen tehollisen [dmpoarvon (gpnetd) perusteella.

b) irtotilavuuden ja osapuolten kesken sovitun energiatiheyden (Es) per tilavuus (MWh/irto-
m?3) perusteella. Irtotilavuus (m3) voidaan maarittaa toimitusajoneuvon kuormatilavuuden

perusteella (Liite E).

9.12 Irtotiheys (BD)

Irtotiheys saapumistilassa (BD) saadaan jakamalla kuorman punnittu massa sen tilavuudella.
Punnitus ja tilavuuden mittaus tehdaan toimittajan ja loppukayttdjan toimitussopimuksessa
sopimalla tavalla. Irtotiheys on erityisen tarkea tilavuusperusteisessa myynnissa, joten se on

ilmoitettava.

9.13 Kemiallinen koostumus

My@s tietoja muista ominaisuuksista, esim. kloori-, hiili- ja vetypitoisuudesta seka padalkuaineiden
ja hivenaineiden pitoisuuksista, jotka koskevat nimenomaan toimitettua energiaturvetta ja jotka
saattavat olla tarpeellisia, voidaan ilmoittaa. Suurten polttolaitoksien referenssidokumentin (LCP
BREF) BAT-paatelmat ® suosittavat taulukon 3 mukaisten kemiallisten ominaisuuksien tarkkailua ja

ominaisuuksien analyyseihin kaytettavat standardit on ilmoitettu taulukossa 1.

Jos tuottaja tai loppukayttdja mittaa toimitetun turpeen polttoaineominaisuuksia, naiden tietojen

tulisi olla perusteltua pyyntda vastaan kaikkien osapuolten saatavilla.

9.15 Muut tiedot

Tuhkan sulamiskayttaytyminen: muodonmuutoslampétila (DT) (°C) on ilmoitettava jyrsinturpeen
osalta ja voidaan ilmoittaa turvebrikettien ja -pellettien seka palaturpeen tai tietyn turvesuon osalta.
Jos toimittajakohtainen muodonmuutoslampotila on alle +1 100 °C, arvo annetaan etukateen.
Tuhkan sulamiskayttaytymiseen on kiinnitettdva erityista huomiota, jos turvetta sekoitetaan

biomassapolttoaineiden,  lyhytkiertoisen  vesakon, oljen, ruokohelpin  tms.  kanssa.
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Laboratorioanalyysi on tehtdava standardoitujen menetelmien mukaan (taulukko 1), ja

muodonmuutoslampotilan lisaksi on suositeltavaa ilmoittaa muutkin mitatut [ampdotilat.
Ominaisuuksien maarittamisen tarkkuus

Energiaturpeen ominaisuuksia maaritettdessa jokaisen menettelyn tarkkuus (toistettavuus ja
uusittavuus) arvioidaan mahdollisuuksien mukaan SFS-EN 1SO:n  standardien tai muiden

verrannollisten menettelyjen mukaan.

Poikkeamien valttamiseksi ja laboratorioiden pdatevyyden varmistamiseksi (esim. uusittavuus,
toistettavuus ja tarkkuus) suositellaan kaytettavaksi verrokkindytteitd ja vertailua muiden

laboratorioiden kanssa [6.10. 1. %2],

Erityista huomiota on kiinnitettava yhdistettyjen naytteiden sekoittamiseen ja jakamiseen, jotta
voidaan varmistaa niiden edustavuus ennen kuin ne ldhetetaan analysoitavaksi tai varastoidaan

arkistointitarkoituksissa.
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Liite A. Esimerkkeja laatuluokituksen soveltamisesta

A1. Esimerkki laatuluokituksen kayttamisesta jyrsinturpeelle

Alkupera - Turve
Kauppanimike - Jyrsinturve
Ylisuuret kappaleet? p-%, ylisuurten kappaleiden | OP1.0
enimmaispaino
yksittaisessa kuormassa (1,0 p-%)
Yksittaisen kappaleen MD400
suurin mitta ja ja ulottuvuuksien summa 600 mm
‘é ulottuvuuksien summa
]
% Kosteus" p-% saapumistilassa M45
2 yksittaisessa kuormassa enintaan 50
S % ja vahintaan 38 %
Tuhka" p-% kuiva-aineesta A10 (<10 %)
Tehollinen [mpdarvo MJ/kg Q8.0 (= 8 MJ/kg, vastaa 50 %:n
saapumistilassa” kosteutta
Rikki p-% kuiva-aineesta S0.30 (< 0,30 %)
Typpi" p-% kuiva-aineesta N2.0 (< 2,0 %)
Kloori? p-% kuiva-aineesta 0,03 (< 0,03 %)
E Fluori? p-% kuiva-aineesta 0,002 (< 0,002 %)
[]
g Elohopea? mg/kg kuiva-aineesta 0,05 (< 0,05 ma/kg kuiva-ainetta)
o
Irtotiheys? kg/irto-m3 330

) Ominaisuudet analysoitu taulukon 1 standardien mukaan.

36




A2. Esimerkki laatuluokituksen kdyttamisesta palaturpeelle.

Alkupera - Turve

Kauppanimike - Palaturve

Muoto Sylinteri

Mitat P40 (40 mmijal<5x

halkaisija)

Ylisuuret kappaleet

p-%, ylisuurten
kappaleiden
enimmaispaino

yksittaisessa kuormassa

OP1.0 (< 1,0 p-%)

(DT)

- Yksittaisen kappaleen MD300
% suurin mitta ja ja ulottuvuuksien summa 450
£ ulottuvuuksien summa mm
o
>
o Kosteus? p-% saapumistilassa M38
= yksittaisessa kuormassa
enintdan 38 % ja vahintaan 25
%.
Tuhka? p-% kuiva-aineesta A8 (< 8 %)
Tehollinen lampdarvo MJ/kg Q12.0 (= 12 MJ/kg, vastaa 38 %:n
saapumistilassa? kosteutta
Hienoaines? p-% F5.0 (< 1,0 p-%)
Rikkiv p-% kuiva-aineesta S0.30 (< 0,30 %)
Typpi? p-% kuiva-aineesta N2.0 (£ 2,0 %)
Kloori" p-% kuiva-aineesta 0,03 (< 0,03 %)
Fluori V p-% kuiva-aineesta 0,002 (< 0,002 %)
E Elohopea " mg/kg kuiva-aineesta 0,05 (< 0,05 mg/kg kuiva-
] ainetta)
©
& Irtotiheys ¥ kg/irto-m3 300 (enintdan 520 irto-m3)
Tuhkansulamiskayttaytyminen? | °C 1200 °C

) Ominaisuudet analysoitu taulukon 1 standardien mukaan.
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A3. Esimerkki laatuluokituksen kdyttamisesta turvepelletille

Alkupera

Turve

Kauppanimike

Pelletti

Mitat (D, halkaisija, L pituus)?

D12 (12 mm £ 1,0 mm ja
5 x halkaisija)

(DT)?

Kosteus? p-% saapumistilassa M15 (< 15%)

= Tuhka (550° Q)" p-% kuiva-aineesta A3 (£ 3 %)

>

_g Tehollinen [mpdarvo MJ/kg Q16.9 (= 16,9 MJ/kg)

g saapumistilassa”

o

> Mekaaninen kestavyys" p-% DU 95 (= 95 p-%)
Hienoaines (< 3,15 mm)" p-% F2.0 (= 2,0 p-%)
Lisdaineet? p-% puristusmassasta -
Rikki p-% kuiva-aineesta S0.30 (< 0,30 %)
Typpi" p-% kuiva-aineesta N2.0 (< 2,0 %)
Kloori? p-% kuiva-aineesta 0,03 (< 0,03 %)
Fluori? p-% kuiva-aineesta 0,002 (< 0,002 %)

E Elohopea? mg/kg kuiva-aineesta 0,05 (< 0,05 mg/kg kuiva-

] ainetta)

8

& Irtotiheys? kg/irto-m3 700 (enintdan)
Tuhkansulamiskayttaytyminen | °C 1200 °C

) Ominaisuudet analysoitu taulukon 1 standardien mukaan.

2) Valmistaja ilmoittaa maaran p-% puristemassasta ja dokumentoi raaka-ainekirjanpidossa.
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Liite B. Eri alkuaineiden pitoisuudet energiaturpeessa

Rikki, S p-%, k.a. 29 929 0,21 0,2 on 3,01 0,01
Hiili, C 2 p-%, k.a. 2 260 53,7 53,7 1,68 554 45,2
Typpi, N2 p-%, k.a. 1222 1,73 1,635 0,47 57 0,19
Kloori, Cl 3 p-%, k.a. 144 | 0,0259 0,024 0,008 0,052 0,0M
Fluori, F3 p-%, k.a. 86 | 0,0029 0,002 0,0021 0,01 0,001
Natrium, Na 4 mag/kg k.a. 141 826,0 550 1670,5 16 500 33
Kalium, K4 mag/kg k.a. 141 979,0 700 1860,8 18 000 85
Arseeni, As 9 ma/kg k.a. 294 3,44 2,8 3,01 29 0,55
Kadmium, Cd 3 mag/kg k.a. 207 0,12 0,12 0,042 0,28 0,05
Kromi, Cr 5 mag/kg k.a. 251 6,8 5,8 45 32 0,82
Kupari, Cu ma/kg k.a. 167 7.8 6,7 43 33 1,5
Elohopea, Hg mag/kg k.a. 199 0,053 0,05 0,016 0,2 0,01
Lyijy, Pb 9 ma/kg k.a. 194 3,22 2,85 1,99 13 0,5
Sinkki, Zn 9 mag/kg k.a. 226 8,53 7,8 4,2 33 2,1

1 ASTM D 4239 (modifioitu), SFS-EN ISO 16994, SFS-EN 15289
2) SFS-EN 15104, SFS-EN 15407, ISO 29541
3) SFS-EN 15289 (modifioitu), SFS-EN 15408 (modifioitu)
4) SFS-EN IS0 11885:2009 (modifioitu)

5) SFS-EN IS0 17294-2:2005 (modifioitu)

k.a. kuiva-aineesta

Energiaturpeen seka muiden Suomessa kaytettavien polttoaineiden ominaisuuksia on kasitelty julkaisussa: Alakangas, E.

yms, 2016 [,

Keskiarvo kuvaa ominaisuuksien keskimaaraista suuruutta. Se saadaan jakamalla mitattujen ominaisuuksien summa niiden

lukumaaralla tai toimituseran kuiva-ainepainolla (painotettu keskiarvo).

Keskihajonta kuvaa ominaisuusarvojen vaihtelua keskiarvon ymparilld. Mita suurempi on keskihajonta, sita enemman

arvoissa on vaihtelua.

Mediaani on arvo, jota pienempia (ja suurempia) on puolet arvoista. Mediaani on suuruusjarjestykseen jarjestetyn aineiston

keskimmainen arvo tai kahden keskimmaisen keskiarvo, jos havaintoja on parillinen maara.

39




Liite C. Laadunvarmistustodistuksen malli (Opastava)

LAADUNVARMISTUSTODISTUS
Toimittaja Nimi
Yhteystiedot
Sopimuksen numero
Toimitusmaara Toimittaja ja loppukayttdja sopivat menetelmists, joilla
toimitusmaara punnitaan tai sen tilavuus maaritetaan
Maa Maa(t) (tai tarkempi paikka, jos niin sovitaan)
Kauppanimike Taulukon 2 mukaan
Ominaisuuksien maaritykset Valitaan taulukoista 4-7 kunkin ominaisuuden arvojen
mukaan.
-
n
>
n
-
-
o
>
(4]
>
]
n
>
B
wn
n
Q
o
Valtuutetun henkilén allekirjoitus Paikka ja aika
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Liite D. Kosteuden maaritys uunikuivausmenetelmalla (Opastava)

Kiinteilld biopolttoaineilla kosteuden maarityksissa kaytetaan uunikuivausmenetelmaa SFS-EN ISO
18134-2:2015, joka on yksinkertaistettu menetelma. Lisaksi voidaan kayttaa myos muita kosteuden
mittausmenetelmia (esim. pikakosteusmittareita), jos niiden vastaavuus standardimenetelmiin

verrattuna voidaan osoittaa.

Biopolttoaineiden naytteenotto tehdadan naytteenottostandardin (SFS-EN ISO 18135) mukaisesti.
Naytteen pienentamisen perusperiaatteena on, ettd ndytteen koostumus ei saa muuttua
alkuperaisesta naytteen kasittelyvaiheiden aikana. Nayte pienennetaan
naytteenkasittelystandardin (SFS-EN 14780) mukaan. Nayte sekoitetaan ennen kasittelya ja

punnitaan vaa‘alla, jonka tarkkuus on vahintaan 0,1 g. Myds tyhja kuivausastia (ms) punnitaan.

Biopolttoaineiden kosteusmaaritysstandardissa SFS-EN ISO 18134-2:2015 kosteusnaytteen on oltava
vahintaan 300 g. Hienojakoisilla polttoaineilla (esim. jyrsinturve) voidaan kayttaa 200 g naytetta tai
jos punnitustarkkuus on vahintaan 0,01 g, voidaan kayttaa 100 g naytetta. Naytetta ei saa olla liian
paksua kerrosta (1g materiaali cm? kohti). Naytteen palakoon on oltava kosteusmaarityksissa

korkeintaan 31,5 mm (nimellinen suurin palakoko). Nayte merkitaan yksildivasti.
Seuraavat seikat on otettava erityisesti huomioon:

e Esikasittelyvaiheet (palakoon pienennys ja sekoitus) seka punnitukset ennen naytteiden
kuivausta on tehtava huolellisesti, mutta nopeasti, ettei kosteushavitta (kuivumista) paase
tapahtumaan.

e Palakoon pienentaminen (murskaus) on tehtava sellaisilla aitteilla, etta valtetaan kosteuden
haihtuminen laitteen l[@ampiamisen tai voimakkaan ilmavirran vaikutuksesta (ensisijaisesti
hitaasti pyarivat, murskaavat myllyt tai murskaimet).

e Jos ndytepussin seinamiin on tiivistynyt kosteutta, se on hierottava naytteeseen ennen
pussin avaamista. Ellei tiivistynytta kosteutta voida hieroa ndytteeseen mukaan, on
tyhjennetty naytepussi kuivattava ja otettava siind ollut kosteus huomioon naytteen

kosteutta laskettaessa.

Nayte kuivatetaan [@mpdkaapissa, jonka lampotila on (105 + 2) °C. Lampokaapin tuuletusventtiilin
(poistoventtiili) on oltava auki ja kostean ilman on voitava poistua sen kautta esteetta. Lampotilaa
tarkkaillaan saannollisesti. Laitettaessa kosteita naytteita kuivumaan lampdkaappiin on kaapissa

mahdollisesti ennestaan olevat kuivat naytteet poistettava.

Nayte sijoitetaan lampdkaappiin valittomasti punnituksen jalkeen (m;). Tassa on oltava tarkkana,
jotta ei meneta naytemateriaalia!l Naytteita ei saa laittaa liian tiiviisti, ei seinamiin kiinni eika
[@mpokaapin pohjalle. Kun naytteet otetaan lampdkaapista, kaytetaan patakinnasta palovammojen
ehkaisemiseksi. Naytetta kuivatetaan, kunnes on saavutettu paino, joka ei muutu. Vakiopaino on

saavutettu, kun massa ei muutu 60 minuutin sisalld enempaa kuin 0,2 p-%. Naytetta ei saa kuivattaa
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yli 24 tuntia. Useimmiten 16 h kuivausaika on riittava, kun naytteen palakoko on enintaan 31,5 mm
eika naytetta ole liilan paksu kerros. Varmistetaan, etta kuivatuslampétila on oikea ja kuivausaika on

rittdva vakiopainon saavuttamiseksi kullakin polttoainetyypilla.

Nayte punnitaan valittomasti [dmpdkaapista ottamisen jalkeen (ms). Punnitusvaihe kuivauksen
jalkeen on tehtava nopeasti (10-15 s), jotta valtetaan laboratorioilman kosteuden imeytyminen

naytteisiin. Lampokaappi sasmmutetaan sen jalkeen.

Kosteus (Ma) lasketaan markapainosta alla olevalla kaavalla 1:

Mgy = 22719 5 100 (1

(mz-mq)

jossa

Mz, kosteus saapumistilassa, p-%

m tyhjan kuivausastian paino, g
m; kuivausastian ja naytteen yhteispaino ennen kuivausta, g
ms kuivausastian ja naytteen yhteispaino kuivauksen jalkeen, g

Tulos ilmoitetaan 0,1 %-yksikon tarkkuudella.
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Liite E. Tehollisen lampoarvon ja saapumistilaisen energiatiheyden

laskeminen (Opastava)
€1. Tehollinen I3mpoarvo saapumistilassa

Tehollinen lampdarvo (vakiopaineessa) saapumistilassa (kostea turve) voidaan laskea kuiva-aineen

tehollisesta lampoarvosta yhtalon (1) mukaan.

100— Mg,
g pnetar = g ppetd X —————— — 0,02443 x M, m
100
missa
g pnetar on tehollinen [ampdarvo (vakiopaineessa) saapumistilassa (MJ/kQg)
g pnetd ON tehollinen ldmpoarvo (vakiopaineessa) kuiva-aineessa (MJ/kQg)
Mar on kosteuspitoisuus saapumistilassa (p-%)
0,02443 on hoyrystymislammon korjauskerroin (vakiopaineessa) vedelle (kosteus)

[@mpotilassa 25 °C (MJ/kg per 1 p-% kosteudesta)

Tehollinen [@mpodarvo (gpnetd) voidaan maarittad kyseiselle eralle tai jos polttoaineen tuhkapitoisuus
on matala ja melko vakio, laskennan perustana voi olla kuiva-aineen yhtaléa (1) ja tyypillista kuiva-

aineen tehollista [8mMp6arvo gpetd
Tulos ilmoitetaan kahden desimaalin tarkkuudella (0,01 MJ/kg).

€2. Energiatiheys saapumistilassa

Pienten [@mpolaitoksille ja kotitalouksille turvepolttoainetta myydaan yleensa tilavuusmitoilla ja
energiasisalto (tehollinen [@mpoarvo) ilmoitetaan yleensa muodossa MWh per irtotilavuus. Irtotiheys

ja kosteuspitoisuus mitataan tai arvioidaan.

Energiatiheys saapumistilassa voidaan laskea yhtalon (2) mukaan.

1

Esr=——X x BD 2

o= 3600 Qp,netar ar (2)
missa
Eor on biopolttoaineen energiatiheys saapumistilassa (MWh/m?3 irtotilavuudesta)
Qp,net,ar on tehollinen [dmpdarvo saapumistilassa (MJ/kg)
BD4r on turpeen irtotiheys eli tilavuuspaino saapumistilassa (kg/m? irtotilavuus)

1
ﬁ on muuntokerroin energiayksikéille (MJ > MWh)

Tulos ilmoitetaan kahden desimaalin tarkkuudella (0,01 MWh/m?3) irtotilavuudesta.
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Liite F. Jyrsinturpeen laadunvalintakaavio (Opastava)

Maksimi-
kosteus
saapumis-
tilassa

Mah p-%

Minimi

energia-

tiheys
saapumistilassa

Ear, MWh/m®

Minimi tehollinen lampdarvo saapumistilassa

5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 100 1.0 Q, MJ/kg
65,0
64,0 \ N\
I NAANNANAN
M
I
60,0

52,0

51,0

|
50,0 .
49,0 I
48,0 |
47,0 . Op.netd MJ/kg
46,0 I
45,0 1 24,00
44,0 o
430 1 23,00
42,0 1
41,0 v
40,0 | 22,00
39,0 I
38,0 ' \ N\ 21,00
| 17,00 ‘ |
I 18.00 20.00
19.00
I 3
BD = 470 kg/m
| ! et
1,10 | -
1,00 ) P
0,90 1 r
3
0,80 = | L BD = 240 kg/m
0,70 1 . —|
060 [ I T
0,50 ¥ L
" 0,40 L
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Liite G. Esimerkkeja turpeen naytteenotto- ja -kasittelyprosesseista

(Opastava)

G1. Esimerkki jyrsinturpeen ndytteenotto- ja —kasittelyprosessista

YKSITTASNAYTTEET
- vahintéan a” 1 litra

KERAILY- - jokaiselle toimittajalle,
NAYTE (jokaiselle toimituspaikalle)
enintaan 2000 m*
SEKOITUS JA RINNAKKAIS- -, -a’ 2litraa
JAKAMINEN LABORATORIONAYTE E - tarvittava maara
s H-H- 9 A (toimittajalle, varanaytteeksi)

LABORATORIO-| (kayttsjille)
NAYTE - 2 litraa

MURSKAUS kokoon < 25 mm tarpeen vaatiessa

SEKOITUS JA o KOSTEUS- -a"0,3-1,0litraa
JAKAMINEN " NAYTE - kaksi rinnakkaisnaytetta
1
1
------ » Kosteuspitoisuus
laskustusta varten
Menetelma 2 Menetelma 1
- 0,5 litraa *)
ILMA-
i
KUIVAUS \ 4
LAMPOARVO- jokaiselle toimitukselle
> NAYTE - kerran/kk tai
- 0,5 litraa **) - kerran/kk/toimituspaikka tai
+ - kerran/2 viikossa tai
SEKOITUS JA - kerran/2 viikossaltoimituspaikka tai
JAKAMINEN - kerran viikossa
*) painotus kuiva-aineen massalla
JAUHAMINEN - vahintdan < 0,5 mm
**) painotus turpeen maaralla - vahintaan 5 litraa
SEKOITUS JA
JAKAMINEN
v
ANALYYSI- - vahintaan 0,5 litraa
NAYTE E - tarvittava lukuméara rinnakkaisnaytteita
——— . (kéyttéja, toimittaja, varandyte)
1
L-—->» Lampéoarvo laskutusta varten

Tuhka- ja rikkipitoisuus
Muut ominaisuudet
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G2. Esimerkkeja palaturpeen ndytteenotto- ja kasittelyprosessista

YKSITTAISNAYTTEET
- vahintdan a’ 5 litraa

KOKOOMA- - jokaiselle toimittajalle,
NAYTE (jokaiselle toimituspaikalle)
maksimi 2000 m
v
MUSKAUS JA - <31,5mm
JAUHAMINEN
SEKOITUS JA RINNAKKAIS- - -a2litraa
JAKAMINEN LABORATORIONAYTE E - tarvittava maara naytteita
D SRS EEEEEEEEEEEEEE ' (toimittaja, varaniyte)
LABORATORIO-
NAYTE - 2 litraa
4
SEKOITUS > KOSTEUS- -a’ 0,3-1,0litraa
NAYTE - kaksi rinnakkaisnaytetté

- kuten jyrsinturve

LAMPOARVO-
NAYTE

|
ANALYYSI- - tarvittava lukumaara rinnakkaisnaytteita
NAYTE - vahintaan 2 naytetta
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C YKSITTASNAYTTEET
- vahintdan a’ 5 litraa

MURSKAUS JA
JAUHAMINEN - palakokoon < 31,5 mm
\ 4
SEKOITUS JA
JAKAMINEN
- 2litraa
KOKOOMA- - jokaiselle toimittajalle,
NAYTE (jokaiselle toimituspaikalle)
vahintaan 2000 m®
\4
SEKOITUS JA RINNAKKAIS- - a2 litraa
JAKAMINEN LABORATORIONAYTE - tarvittava maara
L e e PR, (toimittaja, varandyte)
LABORATORIO
NAYTE - 2 litraa
4
SEKOITUS > KOSTEUS- -a’ 0,3-1,0litraa
NAYTE - kaksi rinnakkaisnaytetté

- kuten jyrsinturve

LAMPOARVO-
NAYTE

ANALYYSI- - tarvittava maara rinnakkaisnaytteita
NAYTE - vahintaa kaksi naytetta
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Energiaturpeen laatuohje VIT-M-05993-17

Tama energiaturpeen laatuohje perustuu Nordtest-menetelmaan NT ENVIR 009 vuodelta
2006, jota on paivitetty uusilla standardeilla seka suurten polttolaitosten

(= 50 MW:n laitokset) BAT-referenssidokumentilla (LCP BREF) ja sen sisaltamilla
BAT-paatelmilla.

Ohje sisaltaa jyrsin- ja palaturpeen seka turvepellettien ja -brikettien laatuluokitukset,
naytteenoton seka ominaisuuksien maaritykset. Naytteenotossa on kuvattu
naytteenottomenetelmat, tarvittavat naytemaarat kullekin turvepolttoaineille seka
esimerkkeja turpeen naytteenotto- ja kasittelyprosesseista. Liitteet sisaltavat tietoa turpeen
kemiallisista ominaisuuksista, kosteuden maaritysmenetelmasta seka
[@mpoarvomaarityksesta. Lisaksi esimerkkien avulla kuvataan laatuluokituksen kayttéa jyrsin-

ja palaturpeelle.

e -
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¢ Bioenergia

LUONNONENERGIAA SUOMESTA.



